
 
 

 
 
 

 
 

 

Tegucigalpa M.D.C. 17 de Junio de 2019 

 

No.096-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
 

 “GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa MDC, 31 de mayo de 2019. RESOLUCIÓN NÚMERO: 091 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que mediante Decreto 

Ejecutivo número PCM No.009-2018 de fecha 23 de marzo de 2018, el Estado crea el Despacho 

de Comunicaciones y Estrategia, el cual tendrá a su cargo  la formulación, dirección, ejecución y 

evaluación de las políticas y actividades relativas a las comunicaciones. CONSIDERANDO: Que 

la Presidencia de la República mediante Oficio CP-A/125-2019 de fecha 03 de abril de 2019, 

solicita incremento de Espacio Presupuestario en el Sub-Grupo de Gasto 93000 – Gastos de la 

Presidencia de la República por un monto de L50,000,000.00 (CINCUENTA MILLONES DE  

LEMPIRAS EXACTOS), a fin de reubicar las asignaciones presupuestarias del Despacho de 

Comunicaciones y Estrategia  el cual tendrá a su cargo la formulación, dirección, ejecución y 

evaluación de las Políticas y actividades relativas a las comunicaciones asegurando su 

compatibilidad con las estrategias definidas por el Presidente de la República CONSIDERANDO: 

Que la Normativa Presupuestaria establece que las ampliaciones en la asignación del Sub-Grupo 

24000 – Servicios Profesionales están restringidas, por lo que se creará Espacio Presupuestario en 

la Institución 449 – Servicios Financieros de la Administración Central a través de la disminución 

de espacio presupuestario en la Institución 020 –Presidencia de la República, a fin de no disminuir 

la asignación del Sub  Grupo de Gasto 24000.  CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal 

y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

estima oportuno y procedente crear el Espacio Presupuestario en el Sub-Grupo 93300 – Gastos de 

la Presidencia de la República de la Institución 20 – Presidencia de la República a través de la 

disminución de Espacio Presupuestario de la Institución 449 - Servicios Financieros de la 

Administración Central que permita asimismo crear Espacio Presupuestario en el Grupo de Gasto 

20000 – Servicios no Personales  de la Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración 

Central a través de la disminución de Espacio Presupuestario de la Institución 20 – Presidencia de 

la República, siendo la afectación de cada una de las operaciones por un monto de L13,500,000.00 

(TRECE MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS). CONSIDERANDO: Que 

conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, realizar las transferencias a la Institución 449 - Servicios Financieros de la 

Administración Central, de las diferentes Instituciones del Sector Público mediante Resolución 

Interna y viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento 

legal para realizar las modificaciones presupuestarias, sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de las Instituciones ejecutoras del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 24 literal a) numeral 4 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, 24 y 80 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019. RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º. Crear el espacio presupuestario a través de la disminución de espacio 

presupuestario de la Institución 020 – Presidencia de la República, en la asignación presupuestaria  

siguiente: 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Cont. /2 

Resolucion  No.096-DGP-AE 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO CENTRAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto 

 
20000                                 SERVICIOS PERSONALES 

24000                                SERVICIOS PROFECIONALES 

24710    11  001 0000          Servicios De Consultoría De Gestión                                       
                                             Administrativa y Financiera                            L13,500,000.00       

                                             TOTAL CREACIÓN                                       L 13,500,000.00 

 

ARTÍCULO 2º. La creación de espacio presupuestario anterior se realiza a través de la 

disminución de espacio presupuestario de la estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCION 20 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA  

PROGRAMA 11 

ADMINISTRACIÓN DE LA GESTIÓN DEL ESTADO 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Presidencia de la República 

 

20000      SERVICIOS SALARIALES 

24000                   SERVICIOS PROFESIONALES  

24200    11  001 0000           Estudios de Investigación y Análisis  

                                              de Factibilidad                                            L   6,750,000.00 

24400     11 001 0000           Servicio de Contabilidad y Auditoría          L   6,750,000.00      

                                               
                                              TOTAL  DISMINUCIÓN                             L13,500,000.00 
 

 

ARTÍCULO 3º. Una vez autorizada en SIAFI la Modificación Presupuestaria que se detalla en los 

Artículos 1° y 2°, se deberá crear espacio presupuestario mediante la disminución de espacio 

presupuestario de la Institución 449 – Servicios Financieros de la Administración Central, en la 

asignación presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 20 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PROGRAMA 11 

ADMINISTRACION DE LA GESTIÓN DEL ESTADO 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 



 
 

 
 
 

 
 

Cont. /3 

Resolucion  No.096-DGP-AE 

 

ACTIVIDAD 002 

IMAGEN PAÍS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 004: Estrategia y Comunicaciones 

UNIDAD EJECUTORA 005: Unidad de Estrategia y Comunicaciones 

 
90000                                 OTROS GASTOS 

93000                                 Gastos de la Presidencia de la República 

93100    11  001 0000            Gastos Corrientes de la Presidencia 
                                                De la República                                         L13,500,000.00                                                                                      
                                                                              

                                             TOTAL CREACIÓN                                     L13,500,000.00 

 
 

ARTÍCULO 4º. La creación del espacio presupuestario anterior se realizará a través de la 

disminución de espacio presupuestario de la estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCION 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL  

PROGRAMA 99 

SERVICIO FINANCIERO DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS   

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección General de Presupuesto 

 

90000      OTROS GASTOS 

99000                   SERVICIOS PROFESIONALES  

99300    11  001 0000           Asignaciones Globales  

                                              para Erogaciones Corrientes  

                                               imprevistos                                                  L13,500,000.00 

 

                                              TOTAL  DISMINUCIÓN                               L13,500,000.00 
 
 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES Secretaria de 

Estado en el Despacho Finanzas (FYS) CÉSAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA 

Secretario General.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

/ksolis 


